Министерство образования и науки
Чеченской Республики

(Минобрнауки ЧР)

Министерство культуры
Чеченской Республики

(Минкультуры ЧР)

ПРИКАЗ

г. Грозный

Об утверждении плана работы
(«дорожной карты») по созданию
и развитию школьных театров
в Чеченской Республике на 2022-2024 годы

В соответствии с протоколом расширенного совещания Министра
просвещения Российской Федерации Кравцова С.С. по созданию и развитию
школьных театров в субъектах Российской Федерации от 27 декабря 2021 года
№СК-31/06пр

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить:
1.1 План работы («дорожную карту») по созданию и развитию

школьных театров в Чеченской Республике на 2022-2024 годы (далее -
Дорожная карта) согласно приложению № 1;

1.2 Состав межведомственной рабочей группы по созданию и развитию
школьных театров в Чеченской Республике на 2022-2024 годы согласно
приложению № 2.

2. Определить ответственными за координацию развития школьных
театров в Чеченской Республике департамент общего образования
Министерства образования и науки Чеченской Республики и департамент
искусств и социально-культурной деятельности Министерства культуры
Чеченской Республики.

3. Ответственным исполнителям обеспечить своевременную
реализацию мероприятий, предусмотренных Дорожной картой.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Чеченской Республики

Тааева И.Д., заместителя министра культуры Чеченской Республики
Милькиева Р.В.

АЛ -^fe***’Министр образования и науки
Чеченской Республики

О^’Дааев

Министр культуры
Чеченской Респубдики

//^^^Ж%адырова
e>=

Приложение Жфr ff <o эд/йжйЭЕШкФк приказу Ми^й<^ер<Йва образ'С

Министерства
Чеченской Республики?'

п

План работы («дорожная карта») по созданию и развитию
школьных театров в Чеченской Республике на 2022-2024 годы

№ Наименование
результата,

мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Ожидаемый
результат

Ответственный
исполнитель

Организационные условия созд ания и развития школьных театров
1. Создание

межведомственной
рабочей группы по
созданию и
развитию школьных
театров в Чеченской
Республике

Февраль
2022 г.

Определены
ответственные лица в
Чеченской
Республике
за координацию
развития школьных
театров со стороны
органов
исполнительной
власти Чеченской
Республики,
осуществляющих
государственное
управление в сфере
образования и в
сфере культуры

Министерство
образования и
науки Чеченской
Республики(далее
- Минобрнауки
ЧР), Министерство
Культуры
Чеченской
Республики(далее
- Минкультуры
ЧР), региональное
отделение РДШ
Чеченской
Республики

2. Разработка плана
совместных
мероприятий
(«Дорожной
карты») по
реализации проекта
«Школьный театр»

Январь-
Февраль
2022 г.

Составлен и
реализуется план
мероприятий по
реализации проекта
«Школьный театр»,
предусматривающий
в том числе
мероприятия по
увеличению охвата
детей в возрасте от 8
до 17 лет,
занимающихся по
направлению
«Искусство театра»

Минобрнауки ЧР,
Минкультуры ЧР,
муниципальные
органы управления
образованием
(далее - МОУ О)

3. Разработка
дорожной карты по
реализации проекта
«Школьный театр»
в Чеченской
Республике

Январь-
февраль
2022 г.

В каждом
муниципальном
районе разработана и
реализуется
дорожная карта по
реализации проекта
«Школьный театр»,
предусматривающая
мероприятия по
созданию условий
для увеличения
охвата детей в
возрасте от 8-17 лет,
занимающихся по
направлению
«Искусство театра»

Минобрнауки ЧР,
Минкультуры ЧР,
МОУО

4. Собеседование
членов
межведомственной
рабочей группы
Чеченской
Республики с
членами Совета
Министерства
просвещения
Российской
Федерации

Март
2022 г.

Дорожная карта
Чеченской
Республики
составлена,
скорректирована в
соответствии с
федеральным планом
работы по созданию
и развитию
школьных театров в
субъектах
Российской
Федерации на 2021-
2024 годы

Минобрнауки ЧР,
Минкультуры ЧР,
МОУО

5. Определение
театров-партнеров в
Чеченской
Республике для
реализации проекта
«Школьный театр»

Февраль-
март 2022
г.

Определены театры
для реализации
проекта «Школьный
театр»

Минкультуры ЧР,
Минобрнауки ЧР

6. Проведение анализа
содержания
программ
школьных театров и
приведение их в
соответствии с
содержанием
примерных

Март
2022 г.

Проведен анализ
содержания
программ школьных
театров; содержание
программ школьных
театров приведено в
соответствие с
содержанием

Минобрнауки ЧР

общеобразовательн
ых программ

примерных
общеобразователь
ных программ

7. Разработка
рекомендаций к
примерному
репертуару
школьных театров

Март
2022 г.

Разработаны
рекомендации к
примерному
репертуару
школьных театров

Минкультуры ЧР,
ГАУ «Чеченский
государственный
драматический
театр им. X.
Нурадилова»

8. Разработка учебно­
методического
комплекса, в том
числе методических
рекомендаций для
общеобразовательн
ых организаций по
созданию и
развитию школьных
театров

Март
2022 г.

Разработан и внедрен
в течении 2022 года
учебно-методический
комплекс по
созданию и развитию
школьных театров в
Чеченской
Республике

Минобрнауки ЧР,
Минкультуры ЧР,
МОУО

9. Участие в заседании
с членами Совета
Минпросвещения
России по вопросам
создания и развития
школьных театров в
образовательных
организациях
субъектов
Российской
Федерации

27 март
2022 г.

Обсуждены вопросы
по участии в
заседании, а также
приоритетные
вопросы заседания:
- стратегии развития
школьных театров;
- промежуточных
результатах
мониторинга
школьных театров;
- дорожных картах
субъектов
Российской
Федерации;
- контенте и
рекомендуемом
репертуаре;
- программах
повышения
квалификации;
- реализации проекта
«Школьная
классика»

Минобрнауки ЧР,
Минкультуры ЧР,
МОУО

- официальных
информационных
ресурсах
- о планах
деятельности Совета

10. Проведение
мониторинга по
созданию и
развитию в
Чеченской
Республике
школьных театров

Декабрь
2021 г.-
апрель
2022 г.

Получение
аналитических
данных по школьным
театрам в Чеченской
Республике

Минобрнауки ЧР,
МОУО

и. Создание реестра
школьных театров

Апрель
2022 г.

Создан реестр
школьных театров

Минобрнауки ЧР

II. Организация и проведение мероприятий по созданию и развитию
школьных театров

12. Организация и
проведение
школьных,
муниципальных и
республиканских
этапов
всероссийских
социально
значимых
мероприятий для
детей в области
художественного
творчества и по
номинациям
«Искусство театра»,
проводимых
Министерством
просвещения РФ
для детей, в том
числе для
социокультурной
реабилитации детей •
сОВЗи
инвалидностью
(«Большой
фестиваль»,
фестиваль народной
культуры
«Наследники

2022 г.,
далее
ежегодно.

Создание равных
условий
для участия во
всероссийских
мероприятиях для
обучающихся с
особыми
образовательными
потребностями,
содействие
в повышении
доступности
дополнительного
образования в
образовательных
организациях

Минкультуры ЧР,
Минобрнауки ЧР,
МОУО, ОО

традиций», Большая
Олимпиада
«Искусство -
Технологии -
Спорт» и др.) в
координации с
федеральным
оператором ФГБУК
«ВЦХТ»

13. Проведение
профориентацион
ных каникулярных
школ,
организованных
образовательными
организациями в
рамках
федерального
проекта «Успех
каждого ребенка»
национального
проекта
«Образование», по
профильным
сменам по
театральным
профессиям,
специальностям и
направлениям
подготовки для
сферы культуры и
искусства

ежегодно Проведение не менее
9 мастер - классов и
встреч с
заслуженными
деятелями театра,
театральными
режиссерами,
актерами Чеченской
Республики

Минкультуры ЧР,
Минобрнауки ЧР,
МОУ О, ОО

14. Организация цикла
мастер - классов и
встреч с
заслуженными
деятелями театра,
театральных
режиссеров, актеров
с широким
педагогическим
сообществом,
заинтересованных в '
развитии школьных
театров, кружков,
студий по разным

ежегодно Проведение не менее
9 мастер - классов и
встреч с
заслуженными
деятелями театра,
театральными
режиссерами,
актерами Чеченской
Республики

Минкультуры ЧР,
Минобрнауки ЧР,
МОУ О, ОО

видам и жанрам
театрального
искусства

15. Проведение
Всероссийского
мероприятия «Дни
Пушкинской
поэзии»

4-6 июня
2022 г.

Участие
обучающихся
Чеченской
Республики во
всероссийском
проекте «Школьная
классика»

Минобрнауки ЧР,
МОУО, ОО,
региональное
отделение РДШ
Чеченской
Республики

16. Содействие в
участии
обучающихся в
Международном
детском фестивале
театральных школ
«Подиум KIDs»

Ноябрь
2022 г.

Участие
обучающихся
Чеченской
Республики в
Международном
детском фестивале
театральных школ
«Подиум KIDs»

Минобрнауки ЧР,
МОУО, ОО,
региональное
отделение РДШ
Чеченской
Республики

17. Внедрение
программ
внеурочной
деятельности для
обучающихся 1-4
классов, 5- 7
классов, 7-9
классов, 9-11
классов

Март
2022 г.

Созданные во
взаимодействии с
театральным
институтом имени
Бориса Щукина
программы
внеурочной
деятельности по
профилю «школьный
театр»; указанные
программы будут
приняты к
реализации в
Чеченской
Республике

Минобрнауки ЧР,
Минкультуры ЧР,
МОУО, ОО

III. Развитие кадрового потенциала
18. Разработка и

обновление
программ
дополнительного
образования по
направлению
«Искусство театра»

ежегодно Разработаны
программы
дополнительного
профессионального
образования для
педагогов
дополнительного
образования по
направлению
«Искусство театра»

Минкультуры ЧР,
Минобрнауки ЧР

19. Информационно­
методическая
поддержка
педагогов
дополнительного
образования,
реализующих
программы
школьных театров,
по мотивации и
сопровождения
участия во
всероссийских
конкурсах
профессионального
мастерства
работников сферы
дополнительного
образования детей, .
проводимых
Министерством
просвещения РФ в
координации с
официальным
оператором ФГБУК
«ВЦХТ» («Сердце
отдаю детям»,
«Панорама
методических
кейсов ДОД»,
«Конкурс лучших
образовательных
практик»)

2022 г,
далее
ежегодно.

Создана система
мотивации и
непрерывного
профессионального
развития педагогов
дополнительного
образования,
обеспечена
трансляция лучших
практик и
педагогического
опыта на
региональном уровне

Минкультуры ЧР,
Минобрнауки ЧР,
ГКУ «Институт
развития
образования
Чеченской
Республики»,
ГБУ «Учебно­
методический
центр»

20. Обучение педагогов
дополнительного
образования по
программам
дополнительного
профессионального
образования по
направлению
«Искусство театра»
и реализации
Всероссийского
проекта «Школьная
классика».

ежегодно Обучение прошли не
менее 50 педагогов

Минкультуры ЧР,
Минобрнауки ЧР,
ГКУ «Институт
развития
образования
Чеченской
Республики»,
ГБУ «Учебно­
методический
центр»

IV. Создание условий для обучающихся, находящихся в тяжелой жизненной
ситуации, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и

детей инвалидов
21. Создание условий

для развития
школьного театра в
специальных
(коррекционных)
общеобразователь
ных организациях
Чеченской
Республики

Май 2022
г.

Создан банк данных
детей, находящихся в
тяжелой жизненной
ситуации, в том
числе детей с
ограниченными
возможностями
здоровья и детей
инвалидов, которые
будут привлекаться к
мероприятиям по
направлению
«Искусство театра»

Минобрнауки ЧР,
ОО

22. Обеспечение
участия детей с ОВЗ
и инвалидностью в
школьных,
муниципальных и
республиканских
этапах
всероссийских
социально
значимых
мероприятиях для
детей в области
художественного
творчества и по
номинациям
«Искусство театра»,
проводимых
Министерством
просвещения РФ
ДЛЯ
социокультурной
реабилитации детей
с ОВЗ и
инвалидностью
(«Большой
фестиваль»,
фестиваль народной
культуры
«Наследники
традиций», Большая

ежегодно Социокультурная
реабилитация детей с
ОВЗ и
инвалидностью,
повышение охвата
участия и мотивации
детей с ОВЗ и
инвалидностью к
достижению
творческих
результатов в
социально значимых
всероссийских
мероприятиях,
проводимых
Министерством
просвещения РФ в
сфере
художественного
творчества

Минобрнауки ЧР,
МОУ О, ОО

Олимпиада
«Искусство. Спорт.
Технологии» и др.)
в координации с
официальным
оператором ФГБУК
«ВЦХТ»

V. Нормативно-правое сопровождение по развитию школьных театров
Чеченской Республики

23. Разработка и
внедрение
нормативных
правовых актов,
направленных на
развитие школьных
театров в Чеченской
Республике

2022-2024 Разработаны
нормативные
правовые акты,
направленные
на развитие
школьных театров

Минкультуры ЧР,
Минобрнауки ЧР

ложен И'
[казу 1>
ки Че1

истерсц
:нской Pi

П

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по созданию и развитию

школьных театров в Чеченской Республике на 2022-2024 годы

Сопредседатели
Тааев
Ильяс Дуцаевич

заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики

Милькиев
Рустам Вахаевич

заместитель министра культуры
Чеченской Республики

Секретарь
Арсанукаев
Адлан Аптиевич

начальник отдела общего образования
Министерства образования и науки
Чеченской Республики

Члены рабочей группы
Хасуева Зулай Шариповна директор департамента общего образования

Министерства образования и науки
Чеченской Республики

Усманов
Сайдмагомед Рамазанович

начальник МУ «Департамент образования г.
Аргун»

Ахмадов
Хасан Рамзанович

начальник МУ «Отдел образования Ачхой-
Мартановского муниципального района»

Истамулов
Анзор Салавдинович

начальник МУ «Веденский районный отдел
образования»

Ахматов
Зелимхан Мовлаевич

заместитель Мэра - начальник МУ
«Департамент образования Мэрии г.
Грозного»

Сакказов
Рамин Самбекович

начальник МУ «Отдел Грозненского
муниципального района Чиченской
Республики»

Саламова
Асет Автархановна

начальник МУ «Наурский районный отдел
образования»

Геремеева
Хижан Абдулсаидовна

начальник МУ «Отдел образования
Шелковского муниципального района»

Зуруев
Расул Усманович

и.о. начальника МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района»

Усманов
Мовлди Ибрагимович

начальник МУ «Управление образования
Урус-Мартановского муниципального
района»

Алхазов
Зураб Абдулгапурович

начальник МУ «Управление образования
Гудермесского муниципального района»

Халимов
Алхазур Маккалович

начальник МУ «Управление образования
Курчалоевского муниципального района»

Рашитов
Руслан Хуматиевич

начальник МУ «Отдел образования
Шалинского муниципального района»

Вахаев
Тахир У мар-Алиевич

начальник МУ «Отдел образования
Шатойского муниципального района»

Мусалова
Малижа Батырхановна

начальник МУ «Шаройский районный отдел
образования»

Абдусаламов
Магомед Усманович

начальник МУ «Отдел образования
Серноводского муниципального района»

Зубайраев
Сайпуддин Юсупович

начальник МУ «Управление образования
начальник Ножай-Юртовского
муниципального района Чеченской
Республики»

Авдадаев Исмаил
Вахидович

начальник МУ «Итум-Калинский районный
отдел образования»

Ташаева Роза
Абдулмуслимовна

директор департамента искусств и
социально-культурной деятельности
Министерства культуры Чеченской
Республики

Ахмадова Хава Лолиевна художественный руководитель - директор
ГАУ «Чеченский государственный
драматический театр им. X. Нурадилова»

Аюбов Муса Хасанович артист драмы, ведущий мастер сцены ГАУ
«Государственный русский драматический
театр им. М.Ю. Лермонтова», народный
артист Чеченской Республики

Масарова Зухра
Хасмухамбетовна

актриса ГАУ «Чеченский государственный
драматический театр им. X. Нурадилова»

Уцемиев Шамхан
Сраждиевич

режиссер Г АУ «Чеченский государственный
театр юного зрителя»